f'[iuiiriii"
lr.b.kanclo Prre toóoa

PREFEMJRA MUNICIPÂL DE TORÍTAMA
ÂvErtDÂ @BrvÀ tosÉ PERERÀ l.t7o, paÂquE D^s fErRÂs, TofiÍÍattÂ - Pt -c E P 5512t-000

CI{Pt: I1.I55.05alO0OI-39

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N". (l(l9/2020

pRocEsso lctrlróno pMT No(N22019

TOMADA DE PREÇOS PÍtT No 006/20í9

QUARTo TERIo ADTTUO Ao CoNTRÂTO OE PRESTAçÃ0

oE sERvtços euE ErirRE st cELEBRAit o rurtciplo or
ÍoRnA A, lrmvÉs ol SEcREtARtA DE oBRAs E
URBANISITO E A EIÚPRESA CLEYTOI{ DA SILVA

ENGENHARIA EIRELI.

O UUXTCÍpIO DE TORITAMA-PE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o no.

11.245.054/0001-39, com sede no centro administrativo, situado na Avenida Dorival José Pereira n0

1370, Parque das Feiras, 55.125-000, Toritama/PE, por meio da SECRETARIA DE OBRAS E

URBANISiTO, neste ato representada por seu Secretáno, Sr. George Boóa do Nascimento, portador

do RG no.4340725 SSP/PE e inscrito no CPF sob o n0. 793.768.604-97, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa CLEYTOiI DA SILVA ENGENHARIA ElRELl, inscrita no CNPJ/I\,IF sob

o n" 27.928.44110001-04, com sede na Rua Capitão Pedro lvo no 526 - BOX 0í, cenko, 55.540-000,

Toritama/PE, neste ato representada por seu Representante Legal, o Sr. Cleyton da Silva, inscrito na

Carteira de ldentidade ProÍissional no 2612814477, e no CPF/MF sob o no M8.423.1lH-86, doravante

denoíninada CONTRATADA, têm entre si, iusto e acoÍdado celebÍar o presente Termo, de acordo com

a as disposiçóes da Lei Federal no 8.666, de 21106/1993 e das demais normas regulamentares

aplicáveis à espÉcie.

COÍ{SIDERANDO que o contrato apresenta prazo superior a 12 (doze\ meses contados a partir da

data da apresentação das propostas e do primeiro reajuste concedido, poltanto a contratada Íaz jus a

reajuste contratual pelo índice INCC-M, assegurando à manutenÉo do equilíbrio econômico-Íinanceiro

do contrato, na forma da alínea 'd', inciso ll do art. 65 Lei 8666/93 e suas alteraçoes posteriores.

CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAÍÚENTAçÃO JURíDrcA

CúUSULA SEGUNDA: OBJETO

O presente termo mmo objeto a aplicação do reajuste pelo Índice INCC, considerando o subitem 17.2

do edital, bem como no § 1o da Cláusula Quinta do Contrato 009/2020, consoante solicitação da

contBtada e autonzação do secretário.

l2V'tíce.'7t '' t:^'f)

cLdlTti:t '1r ,
r.l r:;, i. . Lr.-.0

.': :l C

0l

.::J

@z

CONSIDERANDO que a aplicação do índice de reajuste ê mais vantajosa para o município que os

valores calculados com base na Tabela CEHOP 2021, em anexo a esse termo.

O Reajuste tem fundamento no § 1o da Cláusula Quinta do contrato original e no aÍt. 37, inc, XXl, da

Constituiçâo da RepúUica; no art.40, inc. Xl e art. 55, inc. lll, da Lei 8.666/93; no art. 2, § lo, e art. 30,

§ 1", da Lei í0.í92/01.

ll ,o.r.,rro^ o.tônmua
rôb.r ra.lo Pn ido.

PREFEIruRA MUiIICIPÂI DE TOR]TÂMA
ÂvEtttDÂ Do8Ívar losÉ pERErSÀ l.!rt, pÂiqt E oas FETE^', ToRrraM^ - pE - c E p 55125-ooo

CI Pr: r 1 . , I 6 . 0 3 a /0 0 0 I - t 9

CLAU§U|â TERCEIRA: D0 VALOR

Pela execução dos serviços, com a aplicação do reajuste pelo índice, o valor global do contrato altera

de R$ 509.336,15 (quinhentos e nove mil, trezentos e trinta e seis reais e quinze centavos) pra R$

584.í10,98 (quinhentos e oitenta e qualro mil, cênto e quarenta reais e novênla e oito centavos)

conforme planilha anexa a esse termo adiüvo.

GúUSULA OUARTA: DA GARANTIA

O contratado deverá prestar ganntia cmtratual em importáncia equivalente a 5% (cinco por cento) do

valor total deste termo aditivo, ou seja, de R$ 29.207,05 (vinte e nove mil, duzentos e sete reais e cinco

centavos) em qualquer das modalidades indicadas no § 10, art. 56, da lei n0 8.666/93, conforme

previsto no contrato original na cláusula vinte e oito, § 28.

CúUSULA QUINTA: RÂTIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e em fleno vigor todas as demais cláusulas e condiçoes do contrato uiginal que não

foram alteradas pelo presente instumento.

cúusuLA sExrA: Do FoRo E DtsPosrçoEs FlNAls

E competente o Foro da Comarca do município de Toritama - PE, para dirimir qualquer divergência ou

dúüda fundada no presente lnstrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que se.ia.

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e

forma, para um só eÍeito jurídico e legal, na presença de 02 (duas) testemunhas que no ínal também o

subscrevem.

Toritama, 11 de janeiro de 2022

SECRET E URBANISMO

0me:

Secretáno George Boúa do Nascimento

TRATANTE

Uar-

SILVA ENGENHARIA

Cleyton da Silva

Sócio da CONTRATADA

Nome

ôI
-\§.,(:

. :Y .t

N

,r,c).í ) 8(L\-t"1 CPF ),

j.ilb.
/t

TESTEMUNHAS:

CPF: